檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府地政局　函

地址：11008臺北市信義區市府路1號3樓北

區

承辦人：林士婷

電話：02-27208889/1999轉7399

傳真：02-27201978

電子信箱：oa-1013@mail.taipei.gov.tw

受文者：臺北市大安地政事務所

發文日期：中華民國107年3月20日

發文字號：北市地登字第10730886900號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：內政部函及附件影本各1份(30886900A00_ATTCH1.pdf、30886900A00_ATTCH2.pdf

)

主旨：內政部核復有關被繼承人第一順序之部分子女與代位繼承

人均拋棄繼承權時，其繼承人應如何認定一案，轉請查照

。

說明：

一、依內政部107年3月14日台內地字第1070408076號函辦理，

兼復貴所106年7月25日北市建地登字第10631313200號函

，並檢送前開內政部函及附件影本各1份。

二、本案前經本局以106年8月3日北市地登字第10632003000號

函報奉內政部上開函核復略以：「二、案經函准法務部…

…：『……又代位繼承者，指被繼承人之直系血親卑親屬

，有於繼承開始前死亡或喪失繼承權時，由其直系血親卑

親屬承繼其應繼分及繼承順序，而繼承被繼承人之遺產之

謂（民法第1140條規定；戴炎輝、戴東雄與戴瑀如三人合

著，繼承法，99年2月修訂版，第53頁；陳棋炎、黃宗樂

及郭振恭三人合著，民法繼承新論，104年4月修訂9版2刷

8

大安地政事務所 1070320

*GAAA10730614200*

65

第2頁，共3頁

裝

訂

線

，第43頁參照）；倘代位繼承人均拋棄代位繼承，而該子

股已無其他代位繼承人者，該子股之應繼分即無保留之必

要，不必適用子股獨立之代位繼承（戴炎輝、戴東雄與戴

瑀如三人合著，同前註，第218頁參照）。三、依來函說明

及附件資料所示，本案被繼承人之次子先於被繼承人死亡

，故其應繼分及繼承順序應由其直系血親卑親屬承繼，而

與被繼承人之夫與長子共同繼承。嗣被繼承人之夫、長子

，以及次子之代位繼承人均拋棄繼承，揆諸上開規定，渠

等自繼承開始時，即不為繼承人，此時被繼承人第一順序

親等較近之直系血親卑親屬（子輩），均已因拋棄繼承而

不存在，自應由被繼承人次親等之直系血親卑親屬（孫輩

）繼承財產。第查，本案被繼承人之孫輩繼承人原計有6

名，即長子之直系血親卑親屬3名，與次子之直系血親卑親

屬（代位繼承人）3名，其中次子之代位繼承人業已拋棄

其對於被繼承人固有繼承之權利，而長子之直系血親卑親

屬中之2人亦拋棄繼承，則依民法第1176條規定，被繼承人

之財產應由該名未拋棄繼承之孫輩繼承人單獨繼承。被繼

承人既尚有孫輩繼承人且未拋棄繼承，復無孫輩繼承人死

亡或喪失繼承權之情形，繼承順序較後之曾孫輩（代位繼

承人之子女）自無由與該孫輩繼承人共同繼承（臺灣臺北

地方法院106年度司繼字第574號民事裁定參照）。本部同

意上開法務部意見，並請依該函釋辦理。』三、另本部10

4年9月17日台內地字第1040432844號函，係就被繼承人第

一順序之繼承人（即直系血親卑親屬）中有拋棄繼承權者

，且此時仍有其他同為繼承之人（即代位繼承人），而應

8

65

第3頁，共3頁

裝

訂

線

適用民法第1176條第1項規定，其應繼分歸屬於其他同為

繼承之人所為之解釋，其與本案被繼承人第一順序之繼承

人均拋棄繼承，且因代位繼承人均拋棄代位繼承，而該子

股已無其他代位繼承人者，致其子股之應繼分無保留之必

要，而應適用民法第1176條第5項規定，由次親等之直系血

親卑親屬繼承之情形有別，併此敘明。」，故本案請依上

開內政部函釋辦理。

三、副本抄送本市各地政事務所（本市建成地政事務所除外）

、社團法人台北市地政士公會、社團法人臺北市第二地政

士公會、台北市地政士志願服務協會及本局秘書室（請刊

登地政法令月報）（以上均含附件）。

正本：臺北市建成地政事務所

副本：臺北市各地政事務所(臺北市建成地政事務所除外)(含附件)、社團法人台北市地

政士公會(含附件)、社團法人臺北市第二地政士公會(含附件)、台北市地政士志

願服務協會(含附件)、臺北市政府地政局秘書室(含附件) 2018-03-20
15:51:23